上期发

生额

国网电力科学

研究院有限公

司

房屋 579.54 918.64   84.54 53.58 92.96 13.19 3,743.89

国家电网公司

及所属公司

房屋车辆

及设备
1,110.29 987.80   1,085.78  2.75

南瑞集团有限

公司
房屋 8.85 294.37   46.33 27.56 1,400.86 738.06

（3） 其他关联交易

单位：万元  币种：人民币

关联方 交易内容 本期金额 上期金额

南瑞集团有限公司

及所属公司
综合服务费 8,216.20 7,237.45

国家电网公司及所

属公司

与租赁相关的综合

服务费
107.65 111.83

国家电网公司及所

属金融机构

财产保险费、投标保

险费等
682.32 739.86

注：国家电网公司及所属公司不包含国网电力科学研究院有限公司、南瑞集团有限公司及所属公

司，国家电网公司及所属金融机构不包含中国电力财务有限公司。

(七) 其他

√适用 □不适用

2023 年半年度报告

46 / 225

本公司作为被担保方

单位：元  币种：人民币

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已经

履行完毕

南瑞集团有限公司 - 2023 年 5月 6日
德国海上风电执行完毕，当前预

计 2027 年 11 月 30 日
否

国网智能电网研究院/中电普瑞电力工程有限公司（中方联合体）与英国 MDR 公司组成的三方

联合体于 2022 年 2月中标德国海上风电项目，其中英国 MDR 公司为三方联合体牵头方，国网智能

电网研究院为中方联合体牵头方。南瑞集团有限公司根据联合体协议等相关要求，在国网智能电

网研究院出具保证函的情况下，于 2023 年 5月 6日为中方联合体出具履约担保函，有效期至德国

海上风电合同执行完毕（当前工期预计 2027 年 11 月 30 日），公司未支付现金对价。

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

47 / 225

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 67,225,906 1.00 10,745,250 -13,499,656 -2,754,406 64,471,500 0.80

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 67,225,906 1.00 10,745,250 -13,499,656 -2,754,406 64,471,500 0.80

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 67,225,906 1.00 10,745,250 -13,499,656 -2,754,406 64,471,500 0.80

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 6,627,623,212 99.00 1,328,155,349 13,153,531 1,341,308,880 7,968,932,092 99.20

1、人民币普通股 6,627,623,212 99.00 1,328,155,349 13,153,531 1,341,308,880 7,968,932,092 99.20

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,694,849,118 100.00 1,338,900,599 -346,125 1,338,554,474 8,033,403,592 100

2023 年半年度报告

48 / 225

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1.2023 年 3 月 3 日，公司回购并注销 2018 年激励计划及 2021 年激励计划已获授但尚未解锁

的限制性股票，共计 346,125 股。注销后，公司总股本从 6,694,849,118 股减少至 6,694,502,993 股。

2.2023 年 3 月 13 日，公司 2018 年激励计划第三个解除限售期的限制性股票上市流通，共计

13,153,531 股。

3.2023 年 6 月 21 日，公司实施资本公积金转增股本，转增后公司总股本从 6,694,502,993 股

增加至 8,033,403,592 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

公司 2018 年激

励计划激励对

象

13,236,763 13,236,763 0 0

非公开发行

（股权激

励）

2023-3-13

13,156,305 61,488 2,618,963 15,713,780

自授予完成登

记之日起 60 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 72 个月内的

最后一个交易

日当日止。

公司 2021 年激

励计划首次授

予对象

10,044,798 38,325 2,001,295 12,007,768

非公开发行

（股权激

励）

自授予完成登

记之日起 36 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 48 个月内的

最后一个交易

日当日止。

2023 年半年度报告

49 / 225

10,038,360 54,360 1,996,800 11,980,800

自授予完成登

记之日起 48 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 60 个月内的

最后一个交易

日当日止。

10,038,360 54,360 1,996,800 11,980,800

自授予完成登

记之日起 60 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 72 个月内的

最后一个交易

日当日止。

10,038,360 54,360 1,996,800 11,980,800

自授予完成登

记之日起 72 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 84 个月内的

最后一个交易

日当日止。

公司 2021 年激

励计划暂缓授

予对象

18,240 0 3,648 21,888

非公开发行

（股权激

励）

自授予完成登

记之日起 36 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 48 个月内的

最后一个交易

日当日止。

18,240 0 3,648 21,888

自授予完成登

记之日起 48 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 60 个月内的

最后一个交易

日当日止。

18,240 0 3,648 21,888

自授予完成登

记之日起 60 个

月后的首个交

2023 年半年度报告

50 / 225

易日起至授予

完成登记之日

起 72 个月内的

最后一个交易

日当日止。

18,240 0 3,648 21,888

自授予完成登

记之日起 72 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 84 个月内的

最后一个交易

日当日止。

公司 2021 年激

励计划预留授

予对象

150,000 0 30,000 180,000

非公开发行

（股权激

励）

自授予完成登

记之日起 36 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 48 个月内的

最后一个交易

日当日止。

150,000 0 30,000 180,000

自授予完成登

记之日起 48 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 60 个月内的

最后一个交易

日当日止。

150,000 0 30,000 180,000

自授予完成登

记之日起 60 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 72 个月内的

最后一个交易

日当日止。

150,000 0 30,000 180,000

自授予完成登

记之日起 72 个

月后的首个交

易日起至授予

完成登记之日

起 84 个月内的

2023 年半年度报告

51 / 225

最后一个交易

日当日止。

合计： 67,225,906 13,499,656 10,745,250 64,471,500 /

注：限售股变动情况详见“本节（一）2、股份变动情况说明”。

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 80,321

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押、标记或冻结情况
股东性

质 股份状态
数

量

南瑞集团有限

公司
689,260,701 4,135,564,206 51.48 0 无 0

国有法

人

香港中央结算

有限公司
294,432,519 1,402,917,290 17.46 0 无 0 未知

国网电力科学

研究院有限公

司

72,499,039 434,994,232 5.41 0 无 0
国有法

人

中国证券金融

股份有限公司
39,557,312 237,343,866 2.95 0 无 0 未知

沈国荣 32,201,667 193,210,004 2.41 0 无 0
境内自

然人

中央汇金资产

管理有限责任

公司

12,735,053 76,410,317 0.95 0 无 0 未知

华能国际电力

开发公司
11,166,979 67,001,875 0.83 0 无 0 未知